
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлениями администрации Уинского муниципального округа от 05.08.2020 

№ 259-01-03-346 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Уинского муниципального округа» и 

от 25.08.2021 № 259-01-03-253 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Уинского муниципального округа Пермского края» администрация 

Уинского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Безопасные и 

качественные дороги Уинского муниципального округа Пермского края» на 2024-

2026 годы.              

2. Признать утратившим силу с 01.01.2024г.: 

  постановление администрации Уинского муниципального округа 

Пермского края от 18.10.2022 № 259-01-03-423 «Об утверждении муниципальной 

программы «Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального 

округа Пермского края» на 2023-2025 годы;  

постановление администрации Уинского муниципального округа 

Пермского края от 20.02.2023  № 259-01-03-46 «О внесении изменений в 

постановление администрации Уинского муниципального округа Пермского края 

от 18.10.2021 № 259-01-03-330 «Об утверждении муниципальной программы 

«Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального округа Пермского 

края» на 2023-2025 годы;  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года, за 

исключением п. 2, и применяется к правоотношениям при составлении и 

исполнении бюджета Уинского муниципального округа Пермского края, начиная 

с бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

 4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Уинского муниципального округа в сети «Интернет» в течении  

15 рабочих дней со дня утверждения. 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы «Безопасные и 
качественные дороги Уинского 
муниципального округа 
Пермского края» на 2024-2026 
годы  

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 1 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности начальника муниципального казенного учреждения 
«Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог Уинского 
муниципального округа» Кислицину Н Д. 
 
 
 
Глава  муниципального округа – 
глава администрации Уинского 
муниципального округа                                                                        А.Н. Зелёнкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 2 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  Приложение  

                                                                                               к постановлению администрации 

Уинского муниципального 

округа Пермского края 
 

1. Паспорт муниципальной программы 
 

1

1 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального 

округа Пермского края» на 2024-2026 годы 

2

2 

Цели и задачи  

муниципальной 

программы 

Цели программы: 

1.Улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях 

Уинского муниципального округа Пермского края. 

2.Создание условий для устойчивого функционирования 

транспортной системы Уинского муниципального округа Пермского 

края,   повышение уровня безопасности движения. 

Задачи программы: 

1. Обеспечение функционирования и развития сети автомобильных 

дорог общего пользования Уинского муниципального округа 

Пермского края. 

2. Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий, снижение тяжести травм в дорожно-

транспортных происшествиях. 

3.Обеспечение доступности транспортного обслуживания населения 

Уинского муниципального округа Пермского края автомобильным 

пассажирским транспортом. 

3

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2026 годы 

4

4 

Ожидаемые  

результаты 

муниципальной 

программы 

1.Развитая транспортная система, обеспечивающая стабильное 

развитие Уинского муниципального округа Пермского края.  

2. Современная система обеспечения безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования Уинского 

муниципального округа  Пермского края 

5

5 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 Муниципальное казенное учреждение « Управление по 

строительству, ЖКХ и содержанию дорог Уинского муниципального 

округа» 

6

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление по экономике и сельскому хозяйству администрации 

Уинского муниципального округа 

7

7 

Участники 

муниципальной 

программы 

 1. Муниципальное казенное учреждение « Управление по 

строительству, ЖКХ и содержанию дорог Уинского муниципального 

округа» 

2. Управление по экономике и сельскому хозяйству администрации 

Уинского муниципального округа 

8

8 

Подпрограммы 

программы 

отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 3 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



9

9 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 

Расходы, рублей 

 

2023 

 

2024 2025 Итого 

Всего, в том числе 44 441 508,24 46 350 665,78 30 349 888,00 121 142 062,02 

Бюджет Уинского 

муниципального 

округа 

 

30 000 909,03 

 

32 093 965,78 

 

30 349 888,00 

 

92 444 762,81 

Краевой бюджет 14 440 599,21 14 256 700,00 0,00 28 697 299,21 

Федеральный 

бюджет 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 0,00 

  Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы 

 

           Программа разработана на основании Перечня муниципальных программ 

Уинского муниципального округа, утвержденного постановлением 

администрации Уинского муниципального округа от 25.08.2021 № 259-01-03-253 

в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Уинского 

муниципального района на 2016-2027 годы. 

           Мероприятия Программы направлены на достижение основных целей 

социально-экономического развития Уинского муниципального округа в 

условиях реализации системы мер по повышению эффективности деятельности 

органов местного самоуправления, направленных на развитие сельских 

территорий Уинского муниципального округа  Пермского края.     
 

 

Сети автомобильных дорог Уинского муниципального округа Пермского 

края  

 

В Уинском муниципальном округе Пермского края 329,778 км дорог 

общего пользования местного значения, в том числе протяженность дорог с 

твердым покрытием составляет 278,103 км, с усовершенствованным покрытием 

51,675 км, также имеются мостовые сооружения общей протяженностью 571,2 м. 

Удельный вес дорог общего пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, составляет 16,2 %. 
  Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей 

среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию 

транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное 

состояние дорог.  

  Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и 

качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и  капитальному ремонту и 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 4 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения 

финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.  

  Недостаточное финансирование дорожной отрасли, в условиях постоянного 

роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону 

увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению 

межремонтных сроков, накоплению количества участков недоремонта. 

  Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств 

стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного 

снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений 

на них. 

   Применение программно-целевого метода в развитии межпоселковых 

автомобильных дорог общего пользования Уинского муниципального округа 

Пермского края позволит системно направлять средства на решение неотложных 

проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов. 

 

Организация транспортного обслуживания населения  

 

          В 2023 году на территории Уинского муниципального округа Пермского 

края осуществляет  перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

общего пользования на маршрутах Уинского муниципального округа 

индивидуальный предприниматель Шагаев И.Р. Действует семь муниципальных 

маршрутов: «Уинское - Сосновка», «Уинское – Верхний Сып», «Уинское -  

Иштеряки», «Уинское  – Ломь», «Уинское  – Усановка», Уинское – Кочешовка», 

«Уинское – Казьмяшка». Население более чем 30 населенных пунктов округа  

пользуется услугами данного перевозчика.  

         С целью определения порядка, условий и требований к оказанию услуг по  

перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на маршрутах 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Уинского 

муниципального округа Пермского края  заключаются муниципальные контракты 

в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

Начиная с 2006 г. органам местного самоуправления Пермского края 

переданы государственные полномочия по регулированию тарифов на перевозку 

пассажиров и багажа автомобильным и городским электрическим транспортом на 

поселенческих, районных и межмуниципальных маршрутах городского, 

пригородного и междугородного сообщений, осуществляемые организациями 

любой формы собственности и индивидуальными предпринимателями. За 

органами местного самоуправления закреплены правовые и финансовые основы 

регулирования данных правоотношений. 

Регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок  утверждаются 

решением Думы Уинского муниципального округа. 

Обслуживание муниципальных маршрутов организовано в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 5 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31

consultantplus://offline/ref=B0E6158A9F1052FD0B0C773D99C2312CFFEA561EC35E81D79C87DABC902F40B0844A3E466E72846DVBf0M


электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", решением  Думы 

Уинского муниципального округа Пермского края от 22.04.2021 N 218 "Об 

утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок в границах  Уинского муниципального округа".  

        В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 

203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 

на 2017-2030 годы» и распоряжением Правительства Пермского края от 

18.08.2022 № 294-рп «Об утверждении стратегии цифровой трансформации 

отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления 

Пермского края на период до 2024 года и плановый период до 2030 года» в сфере 

общественного транспорта начался процесс внедрения цифровых технологий. 

Проекты цифровой трансформации транспортной отрасли направлены на 

комплексное обеспечение безопасности, повышение пропускной способности 

сети автомобильных дорог, сокращение эксплуатационных издержек, повышение 

удовлетворенности граждан и бизнеса в части прозрачности контроля за 

состоянием автомобильных дорог и планированием их развития. 

 

 

3. Основные цели и задачи Программы 

 

Программа направлена на создание предпосылок для обеспечения 

безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего 

пользования, обеспечение доступности транспортного обслуживания населения 

автомобильным пассажирским транспортом в Уинском муниципальном округе 

Пермского края посредством достижения следующих целей: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Уинского 

муниципального округа Пермского края; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях 

Уинского муниципального округа Пермского края, в решении вопросов 

местного значения; 

- создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан, а 

также сети автомобильных дорог Уинского муниципального округа Пермского 

края; 

- организация транспортного обслуживания населения на территории Уинского 

муниципального округа Пермского края на муниципальных автобусных 

маршрутах; обеспечение перевозки пассажиров автомобильным транспортом 

на муниципальных маршрутах. 

 

  Основными задачами Программы являются: 

-   улучшение состояния сети автомобильных дорог Уинского муниципального 
округа Пермского края;  
 - обеспечение комфортных условий использования транспортной системы для 

пассажиров; 

 - обеспечение доступности транспортного обслуживания населения Уинского 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 6 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31

consultantplus://offline/ref=B0E6158A9F1052FD0B0C69308FAE6621F6E40E1AC2598289C6D5DCEBCF7F46E5C40A38132D368868B69E77D1V3f1M


муниципального округа Пермского края автомобильным транспортом; 

 - внедрение цифровых технологий в общественном транспорте; 

- увеличение рентабельности для перевозчиков за счет субсидирования их затрат 

при обслуживании муниципальных маршрутов. 

 

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом 

преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры сельских территорий, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере АПК. 

 

4. Сроки и этапы реализации Программы 

 

           Программа рассчитана на период реализации с 2024 по 2026 годы. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются 

на протяжении всего срока реализации Программы.  

           В ходе исполнения Программы возможна корректировка параметров 

и плана ее реализации в рамках бюджетного процесса в Уинском 

муниципальном округе Пермского края. 

 

 

5. Перечень основных мероприятий Программы 

 

           Перечень основных мероприятий Программы определен исходя из 

необходимости достижения ее цели и основных задач и сгруппирован в 

рамках задач . 

           Перечень целевых показателей Программы отражен в приложении 1 

к  порядку разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Уинского муниципального округа . 

 

6. Основные меры правового регулирования 

 

           Реализация Программы осуществляется  в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Уинского муниципального округа, утвержденным постановлением 

администрации Уинского муниципального округа от 05.08.2020 № 259-01-

03-346. 

           Основные меры правового регулирования, направленные на 

достижение целей и конечных результатов Программы, с обоснованием 

основных положений и сроков принятия необходимых правовых актов 

отражены в соответствующих разделах настоящей Программы. 

  

7. Краткое описание мероприятий программы 

 «Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального округа 

Пермского края» 

 

       Для реализации поставленных целей и решения задач программы, 

достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 7 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



выполнение следующих мероприятий: 

 

7.1.1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них, а 

также других объектов транспортной инфраструктуры. 

 

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с 

нормативными требованиями. 

 Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих 

нормативным и допустимым требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям по сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, %. 

        Обслуживаемая площадь, кв.м. 

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Уинского 

муниципального округа Пермского края. 

 

7.1.2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них. 

 

Реализация мероприятий позволит увеличить протяженность участков 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых 

показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют 

требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог. 

 Реализация мероприятий по ремонту автомобильных дорог увеличит долю 

автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным и 

допустимым требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям по сети 

автомобильных дорог, предусмотрит сокращение количества лиц, погибших в 

результате дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести травм в 

дорожно-транспортных происшествиях. 

         Целевой показатель: протяженность, км. 

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств краевого 

бюджета и бюджета Уинского муниципального округа Пермского края. 

 

7.1.3. Мероприятия по развитию транспортных перевозок 

 

Одним из основных мероприятий по развитию транспортных перевозок 

является «Оказание услуг по перевозке пассажиров». Целевой показатель: 

количество обслуживаемых муниципальных маршрутов, ед.  

Следующее мероприятие: «Внедрение цифровых технологий в сфере 

общественного транспорта», состоит из следующих показателей: 

 - Доля автобусов, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров, 

оснащенных системами безналичной оплаты проезда, %; 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 8 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



 - Доля автобусов, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров, для 

которых обеспечена в открытом доступе информация об их реальном движении 

по маршруту, %; 

 - Доля автобусов, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров, 

соответствующих требованиям о защите персональных данных, %. 

      Реализация мероприятий позволит удовлетворить потребности населения 

Уинского округа в пассажирских перевозках на муниципальных маршрутах. 

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Уинского 

муниципального округа Пермского края. 

 

  

8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

программы 

 

Расчет размера ассигнований  на содержание автомобильных дорог общего 

пользования,  содержание  мостовых сооружений производится  в соответствии с 

постановлением администрации Уинского муниципального района от 04.09.2012 

№ 493 «Об утверждении нормативов финансовых затрат, правил расчета размера 

ассигнований Уинского муниципального района на капитальный ремонт, ремонт 

и содержание муниципальных автомобильных дорог, и содержание мостовых 

переходов на муниципальных автомобильных дорогах» и составляет: в 2024 году- 

25 832 209,99  руб., в 2025 году- 27 898 790,00 руб., в 2026 году- 27 898 790,00 

руб. 

         Для реализации мероприятий по ремонту автомобильных дорог 

запланировано: в 2024 году – 16 205 110,25 руб., в 2025 году – 16 000 777,78 руб. 

Для реализации мероприятий по организации транспортного обслуживания 

населения запланировано: в 2024 году – 2 404 188,00 руб., в 2025 году – 2 451 

098,00 руб., в 2026 году - 2 451 098,00 руб. Расчет начальной максимальной цены 

контракта рассчитан на основании Порядка определения начальной 

(максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при осуществлении 

закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденным 

приказом Министерства транспорта РФ  от 20.10.2021 № 351. 

 

 

9. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в Паспорте Программы (приложение 1 к порядку разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Уинского 

муниципального округа). Дополнительная информация изложена в формах 

согласно приложению 2 к настоящему порядку: 

приложение 2 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования  

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 9 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



приложение 2а – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Уинского муниципального округа Пермского края; 

приложение 2б – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств краевого бюджета; 

Объем финансирования программы определяется ежегодно при 

формировании бюджета Уинского муниципального округа Пермского края и 

утверждается решением Думы Уинского муниципального округа Пермского края 

о бюджете Уинского муниципального округа Пермского края на 

соответствующий финансовый год и плановый период. По результатам 

ежегодной оценки эффективности и результативности реализации программы 

возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на её 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Объем финансового обеспечения мероприятий программы за счет средств 

краевого бюджета будет определяться дополнительно в рамках реализации 

программы. 

  

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 10 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Приложение 1 

к муниципальной программе  

  
 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы Уинского муниципального округа Пермского края  

 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерени

я 

ГРБС Значения показателей 
на начало 

реализации 

программы 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Программа «Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального округа Пермского края» 

 

Основное мероприятие 1 «Приведение в нормативное состояние дорог муниципального значения» 

1.1 Показатель 
Доля автомобильных дорог 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным и допустимым 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям 

по сети автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

% Администрация 

Уинского     

муниципального 

округа 

83,8 84,5 84,9 84,9 

1.2 Показатель 

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования 

(протяженность) 

 

 

 

 

 

 

км Администрация 

Уинского     

муниципального 

округа 

45,74 3,56 3,49 0 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 11 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Основное мероприятие 2 «Оказание услуг по перевозке пассажиров» 

2.1 Показатель 

 Обслуживание маршрутов 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на 

территории Уинского 

муниципального округа 

Пермского края 

ед. Администрация 

Уинского     

муниципального 

округа 

7 7 7 7 

Основное мероприятие 3 «Внедрение цифровых технологий в сфере общественного транспорта» 

3.1. Показатель 

Доля автобусов, 

осуществляющих регулярные 

перевозки пассажиров, 

оснащенных системами 

безналичной оплаты проезда 

% Администрация 

Уинского     

муниципального 

округа 

100 100 100 100 

3.2. Показатель 

Доля автобусов, 

осуществляющих регулярные 

перевозки пассажиров, для 

которых обеспечена в 

открытом доступе 

информация об их реальном 

движении по маршруту 

% Администрация 

Уинского     

муниципального 

округа 

100 100 100 100 

3.3 Показатель 

Доля автобусов, 

осуществляющих регулярные 

перевозки пассажиров, 

соответствующих 

требованиям о защите 

персональных данных 

% Администрация 

Уинского     

муниципального 

округа 

100 100 100 100 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 12 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Приложение 2 

к муниципальной программе 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

Уинского муниципального округа Пермского края  

за счет всех источников финансирования 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники  

Код бюджетной классификации Расходы <1>, руб. 

ГРБС КФСР КЦСР КВР  

 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа  «Безопасные и 

качественные дороги Уинского 

муниципального округа Пермского края» 

на 2024-2026 годы 

всего   2500000000  44 441 508,24 46 350 665,78 30 349 888,00 
МКУ «Управление по строительству, 

ЖКХ и содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

    42 037 320,24 43 899 567,78 27 898 790,00 

Управление по экономике и сельскому 

хозяйству администрации Уинского 

муниципального округа 

    2 404 188,00 2 451 098,00 2 451 098,00 

Основное мероприятие 1. 

 Развитие транспортной системы 

всего  0400 2500100000  42 037 320,24 43 899 567,78 27 898 790,00 
МКУ «Управление по строительству, 

ЖКХ и содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

       

Мероприятие 1.1 

 Содержание автомобильных дорог 

общего пользования 

МКУ «Управление по строительству, 

ЖКХ и содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

805  2500107020 200 25 832 209,99   27 898 790,00 27 898 790,00 

Мероприятие 1.2 

Проектирование, строительство 

(реконструкция), капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

находящихся на территории Пермского 

края 

МКУ «Управление по строительству, 
ЖКХ и содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

805  25001SТ040 200 16 205 110,25 16 000 777,78 0,00 

Основное мероприятие 2 

Оказание услуг по перевозке пассажиров 

Управление по экономике и сельскому 

хозяйству администрации Уинского 

муниципального округа 

805 0400 2500200000  2 404 188,00 2 451 098,00 2 451 098,00 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 13 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Мероприятие 2.1 Обслуживание 

маршрутов регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории 

Уинского муниципального округа 

Пермского края 

Управление по экономике и сельскому 

хозяйству администрации Уинского 

муниципального округа 

805  2500207050 200 2 404 188,00 2 451 098,00 2 451 098,00 

 

<1> - представленные расходы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 14 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Приложение 2а 

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

Уинского муниципального округа Пермского края  

за счет средств бюджета Уинского муниципального округа  

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники  

Код бюджетной классификации Расходы <1>, руб. 

ГРБС КФСР КЦСР КВР  

 
2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа  «Безопасные и 

качественные дороги Уинского 

муниципального округа 

Пермского края» на 2024-2026 

годы 

всего   2500000000  30 000 909,03 32 093 965,78 30 349 888,00 
МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

    27 596 721,03 29 642 867,78 27 898 790,00 

Управление по экономике и сельскому 

хозяйству администрации Уинского 

муниципального округа 

    2 404 188,00 2 451 098,00 2 451 098,00 

Основное мероприятие 1 
Развитие транспортной системы 

всего  0400 2500100000  27 596 721,03 29 642 867,78 27 898 790,00 

МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

       

Мероприятие 1.1 

 Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

805  2500107020 200 25 832 209,99   27 898 790,00 27 898 790,00 

Мероприятие 1.2 

Проектирование, строительство 

(реконструкция), капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, находящихся 

на территории Пермского края 

МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

805  25001SТ040 200 1 764 511,04   1 744 077,78 0,00   

Основное мероприятие 2 

Оказание услуг по перевозке 

пассажиров 

 

 

Управление по экономике и сельскому 

хозяйству администрации Уинского 

муниципального округа 

805 0400 2500200000  2 404 188,00 2 451 098,00 2 451 098,00 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 15 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Мероприятие 2.1 
Обслуживание маршрутов 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на 

территории Уинского 

муниципального округа 

Пермского края 

Управление по экономике и сельскому 

хозяйству администрации Уинского 

муниципального округа 

805  2500207050 200 2 404 188,00 2 451 098,00 2 451 098,00 

 

<1> - представленные расходы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 16 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Приложение 2б 

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

Уинского муниципального округа Пермского края  

за счет средств краевого бюджета 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники  

Код бюджетной классификации Расходы <1>, руб. 

ГРБС КФС

Р 

КЦСР КВР 
2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа  «Безопасные и 

качественные дороги Уинского 

муниципального округа 

Пермского края» на 2024-2026 

годы 

всего   2500000000   14 440 599,21 14 256 700,00 0,00 
МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

       

МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

       

Основное мероприятие 1 
Развитие транспортной системы 

всего  0400 2500100000   14 440 599,21 14 256 700,00 0,00 
МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

       

Мероприятие 1.1 

Проектирование, строительство 

(реконструкция), капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, находящихся 

на территории Пермского края 

МКУ «Управление по строительству, ЖКХ и 

содержанию дорог Уинского 

муниципального округа» 

805  25001SТ040 200  14 440 599,21 14 256 700,00 0,00 

<1> - расходы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 17 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

План 

мероприятий реализации муниципальной программы  

«Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального округа Пермского края» на 2024-2026 годы 
(наименование муниципальной программы) 

на очередной финансовый год и плановый период 

 

N 

п/п 

Наименование подпрограмм, 

основных мероприятий, 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 
Срок начала 

реализации 

(дд.мм.гггг) 

Срок 

окончания 

реализации 

(дд.мм.гггг) 

Объем ресурсного обеспечения (руб.) <2> 

Всего Краевой 

бюджет  

Федеральны

й бюджет 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

Внебюд 

жетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Программа   

Безопасные и 

качественные дороги 

Уинского муниципального 

округа Пермского края 

   121 142 062,02 28 697 299,21  0,00 92 444 762,81 0,00 

1.1 Основное мероприятие  
Развитие транспортной 

системы 

МКУ «Управление 

по строительству, 

ЖКХ и содержанию 

дорог Уинского 

муниципального 

округа» 

  113 835 678,02 28 697 299,21 0,00 85 138 378,81 0,00 

1.1.1 Мероприятие  

 Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

 01.01.2024 31.12.2026 81 629 789,99 0,00 0,00 81 629 789,99 0,00 

 Результат : 

Доля автомобильных дорог 

местного значения, 

соответствующих нормативным и 

допустимым требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям по сети 

автомобильных дорог общего 

 X 31.12.2024 X X X X X 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 18 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

пользования местного значения 

84,5 % 

 Результат : 

Доля автомобильных дорог 

местного значения, 

соответствующих нормативным и 

допустимым требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям по сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

84,9 % 

 X 31.12.2025 X X X X X 

 Результат : 

Доля автомобильных дорог 

местного значения, 

соответствующих нормативным и 

допустимым требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям по сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

84,9 % 

 X 31.12.2026 X X X X X 

1.1.2 Мероприятие 

Проектирование, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, 

находящихся на 

территории Пермского 

края 

 

 01.01.2024 31.12.2026 32 205 888,03 28 697 299,21 0,00 3 508 588,82 0,00 

 Результат:  

Протяженность  7,15 км 
 X 31.12.2026 X X X X X 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 19 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



  

1.2 Основное мероприятие  

Оказание услуг по перевозке 

пассажиров 

Управление по 

экономике и сельскому 

хозяйству 

  7 259 021,00 0,00 0,00 7 259 021,00 0,00 

 Мероприятие 

Обслуживание маршрутов 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на 

территории Уинского 

муниципального округа 

Пермского края  

 01.01.2024 31.12.2026 7 306 384,00 0,00 0,00 7 306 384,00 0,00 

1.2.1 Результат: обслуживание  

муниципальных маршрутов - 7 ед. 

 X  31.12.2026 X X X X X 

1.2.2 Доля автобусов, осуществляющих 

регулярные перевозки 

пассажиров, оснащенных 

системами безналичной оплаты 

проезда, 100% 

        

1.2.3. Доля автобусов, осуществляющих 

регулярные перевозки 

пассажиров, для которых 

обеспечена в открытом доступе 

информация об их реальном 

движении по маршруту, 100% 

        

1.2.4. Доля автобусов, осуществляющих 

регулярные перевозки 

пассажиров, соответствующих 

требованиям о защите 

персональных данных, 100% 

        

 
<2> В графах 6-10 указывается общий объем финансирования на очередной финансовый год и плановый период. 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 20 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Алексей Николаевич! 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Уинского муниципального округа 

Пермского края1 Контрольно-счетная палата Уинского муниципального округа 

Пермского края направляет заключение на проект постановления администрации 

Уинского муниципального округа Пермского края «Об утверждении 

муниципальной программы «Безопасные и качественные дороги Уинского 

муниципального округа Пермского края» на 2024-2026 годы» согласно 

приложению. 

 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

 

 

Председатель                                                                                                Е.В. Кашина 

                                                           
1 Постановление администрации Уинского муниципального округа Пермского края от 05.08.2020№ 259-01-03-346 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Уинского 

муниципального округа Пермского края» (в ред. от 29.08.2023 № 259-01-03-237). 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 
ул. Октябрьская, д. 1, с. Уинское,  

Уинский район, Пермский край, 617520 

тел./факс 8 (34259) 2-38-89  

e-mail: ksp@uinsk.permkrai.ru  

ИНН 5917006108; КПП 591701001 

ОГРН 1205900008951 

 №  

На №  259-02-27исх-40 от 27.09.2023 

 

О направлении заключения 

Главе муниципального округа -
главе администрации Уинского 
муниципального округа 
Пермского края 
Зелёнкину А.Н. 
 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-23-141 от 29.09.2023. Исполнитель: Кашина Е.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 29.09.2023 12:48
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 21 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31

mailto:ksp@uinsk.permkrai.ru


 

КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

(КСП УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА) 
ул. Октябрьская, д. 1, с. Уинское, Пермский край,  617520,  

тел./факс (34259) 2-38-89, e-mail: ksp@uinsk.permkrai.ru 

ОКПО 438440062, ОГРН 1205900008951, ИНН/КПП 5917006108/591701001 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект постановления администрации Уинского муниципального округа 

Пермского края  «Об утверждении муниципальной программы  

«Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального округа 

Пермского края» на 2024-2026 годы» 

  

с. Уинское                                                                                       от 29 сентября 2023 года 

 

Настоящее Заключение на проект постановления администрации Уинского 

муниципального округа Пермского края «Об утверждении муниципальной 

программы «Безопасные и качественные дороги Уинского муниципального округа 

Пермского края» на 2024-2026 годы» (далее – Проект постановления) подготовлено в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Положением о Контрольно-счетной палате Уинского муниципального 

округа Пермского края1, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Уинского муниципального округа Пермского края2 (далее 

– Порядок) и на основании задания главы муниципального округа - главы 

администрации Уинского муниципального округа Пермского края от 27.09.2023 

№ 259-02-27исх-40. 

 

Проект постановления администрации Уинского муниципального округа 

Пермского края «Об утверждении муниципальной программы «Безопасные и 

качественные дороги Уинского муниципального округа Пермского края» на 2024-

2026 годы» (далее – Проект программы) поступил в Контрольно-счетную палату 

Уинского муниципального округа Пермского края (далее – Контрольно-счетная 

палата) с соблюдением установленного срока.  

В соответствии с пунктом 3.5 Порядка срок подготовки заключения на проект 

муниципальной программы составляет 10 рабочих дней со дня поступления проекта в 

Контрольно-счетную палату. 

Проект программы разработан в соответствии с утвержденным Перечнем 

муниципальных программ Уинского муниципального округа Пермского края3. 

                                                 
1 Решение Думы Уинского муниципального округа Пермского края от 30.01.2020 № 58 «О создании 

Контрольно-счетной палаты Уинского муниципального округа Пермского края и утверждении Положения о 

Контрольно-счетной палате Уинского муниципального округа Пермского края» (в ред. от 28.10.2021 № 274). 
2 Постановление администрации Уинского муниципального округа Пермского края от 05.08.2020№ 259-01-03-

346 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Уинского муниципального округа Пермского края» (в ред. от 29.08.2023 № 259-01-03-237). 
3 Постановление администрации Уинского муниципального округ  Пермского края от 25.08.2021 № 259-01-03-

253 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Уинского муниципального округа Пермского края» 

(в ред. от 01.02.2022 № 259-01-03-36). 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-23-141 от 29.09.2023. Исполнитель: Кашина Е.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 29.09.2023 12:48
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 22 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31



 2 

Ответственным исполнителем Программы определен начальник МКУ «Управление 

по строительству, ЖКХ и содержанию дорог Уинского муниципального округа». 

Реализация программы планируется на 2024-2026 годы и не имеет строгой 

разбивки на этапы и подпрограммы. 

Финансирование мероприятий программы планируется осуществить за счет 

средств бюджета Уинского муниципального округа Пермского края и бюджета 

Пермского края. Общий объем средств на весь период реализации программы 

планируется в сумме 121 142 062,02 руб., в том числе по годам и источникам: 

руб. 

 2024 год 2025 год 2026 год 

Бюджет Уинского муниципального 

округа Пермского края 
30 000 909,03 32 093 965,78 30 349 888,00 

Бюджет Пермского края 14 440 599,21 14 256 700,00 0,00 

Итого 44 441 508,24 46 350 665,78 30 349 888,00 

 

Для справки:  

Согласно годовым отчетам о выполнении муниципальной программы за 

2020 год расходы на реализацию программы составили 53 193 347,95 руб., за 2021 год 

– 57 291 407,10 руб., за 2022 год – 76 546 325,43 руб. 

За первое полугодие 2023 года кассовые расходы составили 17 540 692,51 руб. 

при годовом объеме бюджетных ассигнований в сумме 38 843 774,63 руб. 

 

По результатам экспертизы Проекта постановления замечаний не имеется. 

 

 

Председатель                                                                                                       Е.В. Кашина 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-23-141 от 29.09.2023. Исполнитель: Кашина Е.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 29.09.2023 12:48
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-300 от 16.10.2023. Исполнитель: Кислицина Н.Д.
Страница 23 из 23. Страница создана: 02.10.2023 12:31


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

